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یاد‌‌د‌‌اشتسخــن روز

 میــان تفاهمنامــه و توافقنامــه تفاوت‌هایــی وجــود دارد و در این مورد 
خاص ایران و آمریکا در جهــت پایان دادن به خصومتی ۴۷ ســاله، تفاهم 
فعلی شــده مبتنی بر موافقت درباره نقشــه راه آینده است. یعنی موافقت 

انجام شده که اقداماتی از سوی دو طرف صورت می‌گیرد تا  ...

فرصتی برای توسعه کشور

  لبنان در نگاه راهبردی ایران، بخشی از معماری بازدارندگی منطقه‌ای 
و یکی از ارکان ثبات در برابر سیاست‌های توسعه‌طلبانه رژیم صهیونیستی 
محسوب می‌شود و حمایت از آن به عنوان یک متحد راهبردی که در جنگ 

رمضان نیز به کمک ایران آمد،  ...

میدان و دیپلماسی مکمل قدرت ملی

 فریدون مجلسی
  تحلیلگر مسائل بین‌الملل

 حسین امامی‌راد
 نماینده چناران، طرقبه ، ‌شاندیز و گلبهار در مجلس 

همین صفحه

آرمان ملی:این تفاهم یک گام به جلو برای حل منازعه‌ای است که بین ایران 
و آمریکا و شاید ایران و جامعه جهانی طی ۴۷ سال گذشته وجود داشته است، 
اما ما از محتوای خــود این تفاهم و بندهای آن کامل اطــاع دقیق نداریم تا 
ببینیم چه چیزهایی مطرح شــده اســت. در مجموع علائمی که در ابتدای 

این تفاهم شــاهد هســتیم به نوعی می‌شــود گفت بــه نقطه صفــر منازعات 
بازگشــته‌ایم. یعنی موقعیت دو طــرف در وضعیت قبل از شــروع جنگ‌های 
دوازده روزه و رمضان قرار دارد. با این حال یکسری تغییرات رخ داده از جمله 

تغییر در معادله تنگه هرمز، ترامپ وعده‌هایی را درباره  ...

جلال خوش‌چهره در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

کره کننده است اعتماد داخلی پشتوانه تیم مذا

»آرمان ملی« بررسی می‌کند
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میدان و دیپلماسی مکمل قدرت ملی

 آرمــان ملــی- ســهیل ثابــت: تحــولات میــان ایــران 
و آمریــکا پــس از مدت‌هــا گمانه‌زنــی ‌رســانه‌ای پیرامون 
احتمال بالای توافق بالاخره به نتیجه رســید و شــامگاه 
کســتان خبــر از  یکشــنبه شــهباز شــریف نخســت وزیر پا
قطعی شــدن تفاهم میــان ایــران و آمریــکا داد. تفاهمی 
که طی آن طرفین بــا موافقت با برخی پیش‌شــرط‌ها روز 
جمعــه در اســام‌آباد آن را نهایــی خواهنــد کــرد. به نظر 
می‌رســد کــه از طــرف آمریکایی جــی‌دی. ونــس معاون 
رئیس‌جمهــور آمریــکا بیایــد و از ایــران نیــز محمدباقــر 
قالیباف با هیأت همــراه حاضر خواهد بــود. هر چند که 
خود ونــس ادعا کــرده شــاید ترامپ خــود بــرای امضای 
تفاهم حاضر شود. به هر روی این تفاهم پس از هفته‌ها 
کستان و در شرایطی  کره غیرمستقیم با میانجیگری پا مذا
مورد تاییــد دو طرف یــک منازعه مســتقیم نظامــی قرار 
گرفت که واشنگتن در طول ماه‌های گذشته تلاش کرده 
بود با بهره‌گیری همزمان از فشار نظامی، عملیات روانی و 
فضاسازی رسانه‌ای، تهران را به پذیرش شرایطی نزدیک 
به آنچه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریــکا در روزهای 
ابتدایی جنگ از آن با عنوان »تسلیم بدون قید و شرط« 
یاد می‌کــرد، وادار کنــد. روند تحولات میدانــی، مقاومت 
نیروهای مســلح ایــران و همچنیــن همراهی و انســجام 
اجتماعی در داخل کشــور، شــرایطی متفــاوت را رقم زد. 
کره‌کننده ایران  نتیجه این وضعیت آن بود که هیات مذا
توانســت با پشــتوانه قــدرت شــکل‌گرفته در میــدان، در 
کثری آمریکا ایستادگی کند و مانع  مقابل مطالبات حدا
گرچه متن تفاهم  تحقق اهداف اولیه واشنگتن شــود. ا
اســام‌آباد شــامل مجموعــه‌ای از تعهدها، ســازوکارها و 
کــرات اســت اما  مراحــل اجرایــی بــرای ادامه مســیر مذا
مهم‌تریــن دســتاورد آن را باید در ســطحی فراتــر از مفاد 
فنی جســت‌وجو کرد. در واقع آنچه بــرای تهران اهمیت 
بیشــتری دارد، تثبیت این گزاره سیاسی است که آمریکا 
پــس از ماه‌هــا فشــار و درگیــری، ناچــار شــده بخشــی از 
خواســته‌های اولیه خــود را کنار بگــذارد و بــه چارچوبی 
تن دهد کــه با اهــداف اعلامــی آغــاز جنگ فاصلــه قابل 
توجهــی دارد. چارچوبــی کــه اتفاقــا مبنــا و بســتر آن هم 
پیشــنهادهای چهارده‌گانــه ایــران در زمــان پذیــرش 
آتش‌بس است. آنچه مسلم است تفاهم اسلام‌آباد بیش 
و پیش از آنکه یک توافق حقوقی باشد، سندی سیاسی 
درباره نتیجه رویارویی اخیر محسوب می‌شود. به همین 
دلیل ارزش راهبردی آن در »تصویر شکســت سیاســت 
کثری« پنهان اســت؛ تصویری که می‌تواند در  فشار حدا

آینده به عنوان یک عامل بازدارنده در برابر تکرار چنین 
سناریوهایی عمل کند. 

 جزئیات تفاهم 

نقشــه راهــی کــه ایــن تفاهم‌نامــه ترســیم می‌کنــد، با 
کید بر ۴ محور اصلی اســت: تعهدات مربوط به جنگ  تا
و امنیت منطقــه؛ لغــو تحریم‌هــا و آزادی پول‌های بلوکه 
شده ایران و غرامت بازسازی؛ ثبیت کنترل ایران بر تنگه 
کید ایران بر وحدت  هرمز و هسته‌ای. در مرحله اول با تا
ســاحات، شــاهد توقف فوری جنــگ در تمــام جبهه‌ها 
خواهیــم بــود. همچنیــن در ایــن تفاهم‌نامــه آمریــکا بــر 
تضمین تمامیت ارضی لبنان متعهد شده ‌است و اشغال 
هر میزان از لبنان توســط اسرائیل باید توسط آمریکا غیر 
قانونی اعلام شود. همچنین همانطور که گفته شد آمریکا 
متعهد به خــروج از حوزه پیرامونی ایران شــده که زمانی 
چندماهه و پس از توافــق نهایی احتمالی، بــرای خروج 
نیروهــای آمریکایــی از منطقــه قابــل تصور اســت. عدم 
دخالت در امور داخلی ایران از دیگر شــروط تفاهمنامه 
بود که همزمان بــا اعــام آن و در اولیــن گام ترامپ اعلام 
کرد هیچ‌گاه دنبال براندازی در ایران نیست که البته این 
کام آمریکا  نتیجه پس از شکست چندباره و تلاش‌های نا
به دســت مردم ایران، حاصل شــده. در مرحلــه دوم؛ در‌ 
کرات ۶۰ روزه که در تفاهمنامه پیش‌بینی شده،  طول مذا
در گام اول از ســوی آمریــکا معافیتی برای فــروش نفت و 
محصولات پتروشیمی ایران و همچنین انجام خدمات 
مالــی و حمل‌ونقــل دریایــی اعمــال خواهد شــد و آنچه 
در توافق نهایی پیشــبینی شــده لغو تمامی تحریم‌های 
اولیه، ثانویه، سازمان ملل و به طور کلی تمام تحریم‌ها با 
هر موضوعی و زمانی است. در راستای اقدامات متقابل 
در طول ۶۰ روز تفاهم نیز باید کلیه پول‌های بلوکه شده 
ایران آزاد شود. این اقدامات متقابل و مرحله‌ای است و 
در صورت عدم تحقق، ایران نیز تعهدات خود را متوقف 
خواهد کرد. هرچند بــا پیش‌بینی و پیگیری‌های هیات 
کره ایرانــی ترتیباتی برای در دســترس بودن منابعی  مذا
از قطر فراهــم‌ شده‌اســت. در موضوع غرامــت جنگ نیز 
درعمل خواسته ایران محقق شده و تنها اسم آن به طرح 
صندوق بازسازی ایران توسط آمریکا و شرکایش با ارزش 
۳۰۰ میلیارد دلاری تغییر‌ یافته. هرچند اجرای این تعهد 
ممکن است با چالش‌هایی همراه باشد اما هیات ایرانی 
نیز راه‌حل‌های متناســبی را برای چالش‌های احتمالی 
تدارک دیده‌است. در مرحله سوم؛ هرگونه اقدام در تنگه 
هرمز مبتنی بر »ترتیبــات arrangements« ایران خواهد 

بــود و قواعــد و روش اجــرای تعهــدات در تنگــه هرمــز بــر 
اساس خواســت و برنامه طرف ایرانی است. تعهد ایران 
برای عبور و مــرور در تنگه هرمــز صرفا برای کشــتی‌های 
تجاری اســت و مرجع تشــخصی و پروتکل آن بر اســاس 
»ترتیبات« ایرانی تعیین خواهد شــد و عبور کشتی‌های 
تجاری کشــورهای متخاصــم با توجــه به ذینفــع نهایی 
آن درصــورت خواســت ایــران اجازه عبــور پیــدا نخواهد 
کرد. نکته مهم آن اســت که هرگونه عبور و مــرور رایگان و 
بدون پرداخت هزینه با هر عنوانی چه عوارض چه هزینه 
خدمــات و یــا هزینــه بیمــه، صرفــا در ایــن ۶۰ روز مرحله 
کره خواهد بــود و در متن تفاهم نیز امــکان دریافت  مذا
هزینه تردد خدمات به نفع ایران، تصریح شده. در مرحله 
چهارم نیز مهم است که ایران هیچ تعهدی درخصوص 
سطح غنی‌سازی یا انتقال مواد غنی‌ شده نداشته است 
و این موضوعات احتمالا با محور رقیق‌سازی مرحله‌ای 
کره  مواد بــا غنــای آن هــم در داخل ایــران در خــال مذا
کرات نه غنی‌سازی ایران  بررسی خواهد شد. در طول مذا
توسعه می‌یابد و نه آمریکا تحریم جدیدی اعمال می‌کند 
و در نهایت ایــن دو موضوع به صورت متقابــل در توافق 

نهایی تعیین تکلیف می‌شود. 
 استفاده از فرصت‌ها 

وزیر امور خارجه کشــورمان پس از نشست مشترک با 
اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس و تشریح موضوعات 
کــرات و سیاســت خارجــی و  اقتصــادی مرتبــط بــا مذا
همچنین با اشــاره به امضای تفاهمنامه شــب گذشــته 
بین ایــران و آمریــکا، اظهار داشــت: این توافــق می‌تواند 
راهگشــایی‌های اقتصــادی بــرای مــا داشــته باشــد، اما 
اقتصــاد مــا نبایــد خــود را متکــی و موکــول به ایــن قبیل 
کــره بــا آمریــکا بکنــد.  توافقــات اقتصــادی از طریــق مذا
ســیدعباس عراقچی گفت: روز جمعه احتمالاً در کشــور 
ســوئیس دیــداری بیــن رئیســان هیات‌هــای دو طــرف 
انجام و تفاهمنامه بین ایران و آمریکا امضا شود، سپس 
کرات بعدی برگزار شــود. وزیر امور خارجه  اولین دور مذا
کشــورمان افزود: ما ســابقه بدعهدی‌ها، عدم اجرا و پاره 
کرات و اجرای توافق  کردن توافقات را داریم؛ ما روند مذا
را بر اساس بی‌اعتمادی بدعهدی‌ها و تجربیات گذشته 
برنامه‌ریــزی می‌کنیم. عراقچی گفت: ســعی می‌کنیم هر 
چقدر که بتوانیم از مســیر توافق برای کشور راهگشایی 
اقتصــادی ایجــاد کنیــم؛ مــا در سیاســت خارجــی هیچ 
فرصتی را از دســت نمی‌دهیــم ولی به هیــچ فرصتی هم 

دل نمی‌بندیم.

ادامــه یادداشــت /خــط قرمــزی اســت کــه از آن عــدول 
نخواهد کرد. به همین دلیل جمهوری اسلامی از ابتدا 
کید داشت که هرگونه آتش‌بس یا توافق، باید همه  تأ
جبهه‌ها به‌ویژه لبنان را دربرگیرد. ایران توقف جنگ 
در لبنان را یکی از شــروط اساسی هر تفاهم احتمالی با آمریکا 
می‌دانــد. با این حال، پرســش اصلی این اســت که چــرا ایران 
در مقطع اخیــر تصمیم گرفت به‌صــورت فعال‌تــر وارد میدان 
شود؟ طی ســال‌های گذشــته برخی تصور می‌کردند می‌توان 
میان جبهــه‌ مقاومــت تفکیــک و لبنــان را از ایــران جــدا کرد، 
یمن را از لبنان منفک کــرد، باب‌المنــدب را بی‌ارتباط با تنگه 
هرمز تلقی نمود و مقاومت منطقــه را مجموعه‌ای از بازیگران 
کنده معرفی کرد، اما واقعیت‌های میدانی خلاف این تصور  پرا
را ثابت کرد. امروز از تنگه هرمز تا باب‌المندب، از خلیج‌فارس 
تا دریای ســرخ، نظم جدیدی در حال شکل‌گیری است. این 
نظم بر پایه این اصل استوار است که امنیت منطقه تجزیه‌پذیر 
نیست و هرگونه ماجراجویی علیه یکی از اجزای این منظومه، 
می‌تواند پیامدهایی فراتر از همان جغرافیا به دنبال داشــته 
باشد. در همین چارچوب، از هرمز تا باب‌المندب، شبکه‌ای 
از مؤلفه‌های ژئوپلیتیکی شــکل گرفته که می‌تواند بر تجارت 
جهانی، امنیت انرژی و محاسبات قدرت‌های بزرگ تأثیرگذار 
باشــد. ایــن واقعیــت، بخشــی از ظرفیــت راهبــردی ایــران در 
معادلات جدیــد منطقه‌ای را تشــکیل می‌دهد. بــا این حال، 
جمهوری اســامی ایــران همواره نشــان داده اســت کــه اهل 
منطق، گفت‌وگو و راه‌حل‌های سیاســی اســت. آنچه ایران رد 
کره نیست؛ بلکه سوءاستفاده از دیپلماسی  می‌کند، اصل مذا
و نهادهای بین‌المللی به عنوان ابزاری برای اعمال فشار است. 
از همین رو، راهبرد جمهوری اسلامی ایران بر یک اصل روشن 
استوار است؛ نه میدان را ترک می‌کنیم و نه دیپلماسی را. تجربه 
گانه  نشان داده اســت که میدان و دیپلماســی دو مسیر جدا
نیستند، بلکه دو مؤلفه مکمل قدرت ملی‌اند. قدرت دفاعی، 
کره از موضــع اقتدار را فراهم می‌کند و دیپلماســی  امکان مذا
نیز دســتاوردهای میدانی را بــه نتایج پایدار سیاســی تبدیل 
می‌ســازد. ما به وقــت خــود از دیپلماســی اســتفاده می‌کنیم 
و به وقت خــود از قــدرت بازدارندگی بهــره می‌بریــم. از هرمز تا 
باب‌المندب، از لبنان تا خلیج فارس، واقعیت جدید منطقه 
آن اســت که امنیت تجزیه‌پذیر نیســت و هیچ نظم سیاسی و 
امنیتی پایداری بدون در نظر گرفتن نقش ایران، واقعیت‌های 
میدانــی و حقــوق ملت‌هــای منطقــه شــکل نخواهــد گرفت. 
جمهــوری اســامی ایــران از موضــع اقتــدار و ضمــن دفــاع از 
امنیت ملی و منافع راهبردی خود، در این فرآیند نه یک بازیگر 
منفعل، بلکه یکــی از معمــاران اصلی نظم جدیــد منطقه‌ای 
خواهد بود؛ نظمی که در آن هیچ توافق پایداری بدون در نظر 
گرفتن واقعیت‌های میدانی، امنیت جمعی منطقه و احترام 

متقابل میان کشورهای منطقه دوام نخواهد آورد.

 رئیس‌جمهور اسبق کشورمان در خصوص تفاهم ایران و آمریکا 
طی پیامی اظهار داشت: گرچه تا برقراری توافق و صلح پايدار پس 
از جنگــی ویرانگــر و فراهم آمدن زمينه‌های مناسب بــرای عبــور از 
، حل مسائل معیشــتی و تأمین رفاه  تنگناها و بحران‌های کشور
مردم، بازسازی و توسعه همه جانبه میهن عزيز، برخورداری ملتّ 
شريف از حقوق اساسی و مسلم خود و بهرهگيری از ظرفیت‌های 
تمدنی، تاريخی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعــی و انسانی ايران 
سربلند در جهت بازيافتن جايگاه ممتاز آن در منطقه و جهان، 
راه درازی پيش رو است، اما بایــد از گام بلند و شجاعانه‌ای كه برای 
امضای تفاهم نامه ميان ايران و آمريكا برداشته شد، به‌جد خشنود 
بود. حجت‌الاسلام سید محمد خاتمی گفت: ملت شريف ما برای 
استیفای حق، حفاظت از کیان این ســرزمین، پاسداری از آرمان 
های تاريخي و منافع ملی و ناامید كردن متجاوزان جنگ افروز و 
دشمنان عزتّ و استقلال و آزادی ايران بزرگ و جمهوری اسلامی، 
در جنگ اخیر و پیش از آن هزينه‌های بسيار سنگينی پرداخته و 
خسارت‌ها و تحریم‌های متعددی را تحمل كرده است؛ تا آنجا که 
شهيدان بزرگــی را به كاروان سالاری رهبر شهيد خود بدرقه كرده و 
داغ انبوهی از فرزندان خویش را در حوادث مختلف به دل سپرده 
است. وی افزود: باید به رونق اقتصاد و تأمین زندگی و رضایت همه 
کره  مردم و توسعه همه جانبه ایران اندیشید و برای این مهم مذا
و دیپلماسی را وجه دیگر میدان و مقاومت دانست. در مواجهه با 
همه تهدیدها و فرصت های ملی، منطقه ای و بین‌المللی، قدرت 
دفاعی و قدرت دیپلماسی دو وجه جدایی ناپذیرند. آنچه در این 
ماه‌ها و روزهای سخت بر ما گذشت، بر جهانيان ثابت كرد كه اولاً 
ايران پايدار و ماندگار است، ثانياً ايران و ملت بزرگ ما، هرچند از 
هستی، استقلال و عظمت خود جانانه دفاع می‌كند، ولی خواستار 
برقــراری صلح و ثبات پايدار در منطقه و برخورداری همه كشورها 
بــه خصوص همسايگان عزيز از صلح و امنيت و توســعه است. در 
پیشبرد این امر بايد از رهبری محترم نظام، رئیس‌جمهور و دولت 
کره کننــده، نظاميان  عزيز، شــورای عالی امنیت ملــی، هیأت مذا
قهرمان، نخبگان و همه كسانی كه از بيرون و درون ایران پایبندی 
خود را به عزت و استقلال ميهن نشان دادند و زمينه تفاهم ابتدائی 
را فراهم آوردند، سپاسگزاری كرد. اینک زمان حمایت و همراهی 
کــره و  یکپارچــه مــردم، اعــم از حامیــان و منتقــدان نظــام از مذا
کره‌کنندگان و گام برداشــتن در جهت توافق و صلــح پایدار و  مذا
زندگی دور از هراس و جنگ اســت. مســئولان کشــور نیــز در همه 
ردهها بايد قدر اين ملت بزرگ را عملاً بدانند و زمينه‌های لازم را برای 
جلب رضایت عموم مردم و برخورداری عادلانه همگان از مزايای 
زندگی، بــه خصوص مبارزه بنيادی با فقر و فساد و تبعيض فراهم 
کنون نه پایان بحران، بلکه آغاز راهی دشوار و طولانی برای  آورند. ا

عبور از آن و گشودن افق زندگی دور از جنگ برای مردم است. 
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